( ru.rà*L FEEE*ALISUENDER
\-_".",."/ vEnE^Don

cÂunnn
t'lut'ttctpnL or nuÁpotts

tNDtcAÇAO No DE26 DE MAIO DE2025

Vereador Policial Federal Suender - PL

lndicação ao Chefe do Poder Executivo Municipal para a
instalação de totens com botões de emergência
conectados diretamente à Polícia Militar e outros canais
de emergência em locais de grande fluxo de pessoas
(praças, termÍnais de ônibus, parques), oferecendo um
canal rápido para denúncias e pedidos de socorro.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,
O Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1o, alínea "i" do Regimento

lnterno, requer que seja encaminhada, lndicação ao Chefe do Poder Executivo Municipal
para a instalação de totens com botões de emergência conectados diretamente à Polícia
Militar e outros canais de emergência em locais de grande fluxo de pessoas (praças,
terminais de ônibus, parques), oferecendo um canal rápido para denúncias e pedidos de
socorro.

JUSTIF!CATIVA

Sabe-se que a seguranÇa pública é um pilar essencial para o benr-estar da
população de Anápolis. Para aprimorar a capacidade de resposta a incidentes e inibir ações
criminosas em áreas de grande circulação, sugiro a instalação de totens de emergôncia
equipados com botão de acionamento direto à Polícia Militar, além de câmeras de vigilância
e comunicação bidirecional. Esses totens, estrategicamente posicionados em locais como
praÇas, terminais de ônibus e parques, oferecerão um canal rápido e confiável para
denúncias e pedidos de socorro, resultando em maior agilidade no atendimento, dissuasão
criminal, coleta de evidências e uma perceptível melhora na sensaÇão de seguranÇa para
todos os anapolinos. lnvestir nessa tecnologia é investir na tranquilidade e na vida de
nossos cidadãos.

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

CEP: 75.110-330
anapolis.go.leg.br

Câmara Municipal de

J